
Registro Settore
N° 251
del 24/12/2021

Registro Generale
N° 1226
del 28/12/2021

COPIA

C o m u n e  d i  P a l m i 
Città Metropolitana di Reggio Calabria

____________

4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

Oggetto: INTERVENTI URGENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO IN LOCALITà MONTE SANT’ELIA E MARINELLA – 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELL’INCARICO PER IL COLLAUDO 
STRUTTURALE AI SENSI DELLA LEGGE 120/2020 ART. 1 COMMA 2 
LETT. A), INDIZIONE TRATTATIVA DIRETTA DA ESPERIRE SUL 
MEPA SUL SITO DI ACQUISTINRETEPA. 
CUP (CODICE UNICO DI PROGETTO): J64H20001250001 
CIG (CODICE IDENTIFICATIVO GARA): 90409403B5

Il giorno ventiquattro del mese di Dicembre dell'anno 2021 nella sede comunale.

IL RESPONSABILE
(Nominato con Decreto del Sindaco  N. 19 del 29/07/2021)

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE



Premesso che:

- Il Ministero dell'Interno Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali Direzione Centrale per la Finanza Locale, in data 
23 Febbraio 2021 ha emesso il Decreto con il quale il Comune di Palmi risulta fra gli assegnatari in quanto titolare delle 
richieste ritenute beneficiarie, del contributo per l'anno 2020 per la spesa relativa agli Interventi urgenti di mitigazione del 
rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella;

- con deliberazione di G.C. n. 130 del 16.04.2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica degli 
Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella;

Richiamata la propria determinazione Registro Settore n° 148 del 24/09/2021 Registro Generale n° 831 del 02/10/2021 
avente per oggetto: Approvazione dei verbali della commissione giudicatrice e aggiudicazione definitiva dell'incarico professionale all'ing. 
Saverio Infantino per la progettazione definitiva ed esecutiva d.l., coordinamento in materia di sicurezza in fase di progettazione, correlato agli 
interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella;

Considerato che per la realizzazione degli interventi di cui sopra, nei tempi previsti dal cronoprogramma occorre procedere 
tra l'altro al conferimento dell'incarico di collaudatore strutturale;

Premesso che con nota Prot. n. 33781 del 06/12/2021, rimasta inevasa, si richiedeva la disponibilità all'assunzione anche 
dell'incarico in oggetto agli uffici tecnici di quattro comuni limitrofi, e ai responsabili dell'AREA 5°e dell'AREA 7°;

Si può asserire che non è possibile affidare l'incarico sopra indicato al personale interno di questo Ente per:
p difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
p difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

Visto che l'articolo 37 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possano procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000,00 nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia, comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019) in linea il paragrafo 4.2.2. delle linee guida ANAC n. 4 circa gli obblighi per le Amministrazioni 
Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi 
di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che, ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31 ottobre 2013, l'importo del servizio in oggetto 
è di € 20.499,76 oltre contributo INARCASSA al 4% (€ 820,00) e IVA al 22% (€ 4.690,35) per complessivi € 26.010,11;

Vista la possibilità di conferire incarico tramite affidamento diretto ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 comma 2 lett. a), 
attingendo il nominativo tra gli iscritti alla short list del Comune, approvata con Determinazione di quest'Area n. 28 
dell'8.06.2018

Dato atto che:
- ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 

contrattare, indicando:
1. l'oggetto del contratto è l'espletamento del servizio di collaudo statico degli Interventi urgenti di mitigazione del rischio 

idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella;
2.   il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata;
3.   le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare d'incarico;

Visti:
- che ai sensi dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata ottemperata la 

richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. n. 90409403B5; 
- il C.U.P. dell'investimento in parola è: J64H20001250001

Visto che con Decreto Sindacale nr.19 del 29/07/2021 la sottoscritta è stata investita delle funzioni dirigenziali afferenti al 
coordinamento e direzione di tale struttura;

Ritenuta la propria competenza in merito, a norma degli artt. 107 e 109, del d.lgs. 267/2000;

Atteso che in merito all'adozione del presente atto non sussistono situazioni di incompatibilità né condizioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, in applicazione delle vigenti disposizioni di legge, del codice di comportamento - nazionale e 
integrativo - e del piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20180301/Delibera-ANAC-1-marzo-2018-n-206-17749.html


Attestata la regolarità tecnica del presente atto e la correttezza dell'azione amministrativa preordinata alla sua emanazione, ai 
sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, e s.m.i.;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del d.l. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009, che il conseguente programma dei 
pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica;

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n°37 del 10/05/2021 avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2021-2023 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n.118/2011); 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n°184 approvata in data 14.05.2021, avente ad oggetto: Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023 (Peg Parte Finanziaria) (art. 169 del D.Lgs. N. 267/2000);

Visto l'art. 36 del vigente Regolamento di contabilità;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

DETERMINA

La narrativa che precede è parte integrante del presente atto;

- di indire trattativa diretta nell'ambito degli Interventi urgenti di mitigazione del rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e 
Marinella   del servizio di architettura e ingegneria relativi al collaudo strutturale ai sensi della Legge 120/2020 art. 1 
comma 2 lett. a), da esperire sul MePA sul sito di acquistinretepa per l'importo di € 20.499,76 oltre contributo 
INARCASSA al 4% (€ 820,00) e IVA al 22% (€ 4.690,35) per complessivi € 26.010,11;

- dato atto dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente determinazione a 
contrattare, indicando:

1.l'oggetto del contratto è l'espletamento del servizio di collaudo statico Interventi urgenti di         mitigazione del 
rischio idrogeologico in località Monte Sant'Elia e Marinella;
2.il contratto sarà stipulato sotto forma di scrittura privata;
3.le clausole ritenute essenziali sono contenute nel disciplinare d'incarico;

- di dare atto che la suddetta somma trova copertura al capito 5048/20, ed è inserita all'interno del quadro economico 
dell'opera secondo le modalità descritte nello schema sotto indicato:

Importo € Mis./Progr./Tit./Macagr. Esercizio di 
Esigibilita'

Cap/Art Impegno Codice Conto

26.010,11     08 01 2 02       2021       5048/20    2 02 01 09 014

- di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. 
Annunziata Demetrio;

- di trasmettere il presente atto, ai fini della sua esecutività, al Responsabile del Servizio Economico -Finanziario, per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile ex art.151 c.4 del d.lgs.267/2000;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7 agosto 
2012, n. 134;

- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell'Albo Pretorio on line per la relativa pubblicazione;
- di disporre che copia della presente Determinazione venga pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente” del 

sito Internet del Comune.
La Responsabile dell'Area 4^

Servizi Tecnici e Programmazione
Arch. Annunziata Demetrio



Visto per la regolarità contabile attestante la copertura della spesa.
Impegno N° 5455 - Cap. N° 5048/20 - Codice Piano Finanziario 2.02.01.09.014

Palmi lì, 28/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to DOTT.SSA DE FRANCIA MARIA

Il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della 
fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica Amministrazione, ai sensi della Legge 244/2007, art. 1, commi da 209 a 214.
In ottemperanza a tale disposizione, questa Amministrazione, non potrà più accettare fatture che non siano trasmesse in forma elettronica secondo il 
formato di cui all'allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM n.55/2013, pertanto questa Amministrazione non potrà procedere ad 
alcun pagamento, nemmeno parziale, sino alla ricezione della fattura in formato elettronico.
Per questa determinazione di impegno comunichiamo il codice identificativo dell'ufficio destinatario della fatturazione elettronica ai sensi del DM n. 
55 del 3 aprile 2013 entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti 
economici con la Pubblica Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214.
Per le finalità di cui sopra, secondo l'articolo 3 comma 1 del citato DM n. 55/2013 questa amministrazione ha individuato per questa determina di 
impegno il seguente ufficio deputato alla ricezione delle fatture elettroniche inserita nell'Indice delle Pubbliche Amministrazioni (IPA).

Codice: NTQY2P Descrizione: 4^ AREA  SERVIZI TECNICI E PROGRAMMAZIONE

__________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è 
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla 
L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.

http://www6.asmenet.it/master02/index.php?action=index&p=334

